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ÚVOD

Důvodem volby tématu mé diplomové práce byl předmět psychomotorika, který jsem

absolvovala v průběhu svého vysokoškolského studia. Prakticky jsem si na sobě a svých

spolužačkách vyzkoušela psychomotorické aktivity, které mě velice zaujaly a bavily.

Zanechalo to ve mně pozitivní prožitky z výuky. Především toto by měl být pro každého

pedagoga důvod, aby psychomotorické aktivity používal a spojil prožitek dětí

s pohybem. Veškeré pohybové aktivity by pro předškolní děti měly představovat

potěšení, probouzet zvídavost a zároveň jistotu nebýt poraženým.

V rámci pedagogické praxe jsem zjistila, že zdaleka ne všechny mateřské školy upouští

od her se soutěživým charakterem. Též jsem zaznamenala, že pedagogové zřídka

využívají zpětnou vazbu. Cílem mé diplomové práce je zjistit, jak je psychomotorika

v předškolním vzdělávání využívána, jaké pomůcky při její realizaci pedagogové

využívají a jak často psychomotorické činnosti do výuky zařazují. Dále je na místě

zjistit, zda pedagogové k psychomotorickým činnostem zpětnou vazbu využívají.

Teoretická část práce nejprve popisuje osobnost dítěte předškolního věku, jeho tělesný

a motorický vývoj, dále kognitivní a posléze emoční a sociální vývoj. Přiblíží čtenáři

všechny jeho složky, se kterými je důležité při práci s předškolními dětmi počítat a které

je třeba respektovat. Ústřední kapitola se zaobírá psychomotorikou. Charakterizuje

psychomotoriku jako takovou a její postavení v systému věd. Stručně popisuje historii,

obsah a uplatnění psychomotoriky. Přiblíží čtenáři, jak psychomotorická cvičební lekce

probíhá a jak důležitá je hra. Dále se čtenář dozví, jaké je specifické využití

psychomotorických her.

Praktická část práce zjišťuje, jak se využívají psychomotorické aktivity v předškolním

vzdělávání ve vybraných mateřských školách Královéhradeckého kraje. Pro realizaci je

zvolena smíšená výzkumná metoda. Hlavní výzkumnou metodou je dotazníkové šetření.

Za tímto účelem bude zkonstruován dotazník. Dále bude sestaven zásobník

psychomotorických her a činností, který bude ověřený v praxi a hodnocený všemi

zúčastněnými stranami. Následně proběhne s pedagogy hloubkový rozhovor o využití

psychomotoriky v mateřských školách, kde se uskuteční realizace psychomotorických

aktivit.
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1 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

1.1 Charakteristika dítěte předškolního věku

Úvodní kapitola popisuje dítě předškolního věku chápaného od nástupu do mateřské

školy do nástupu do školy základní. Toto rozmezí lze dnes stěží přesně specifikovat,

důvodem jsou rozdíly v přijetí dítěte do mateřské školy ve věku dvou až tří let. Většina

dětí dnes v šesti letech zahajuje základní školní docházku, avšak ani toto není

pravidlem, je spousta dětí, které mají odklad školní docházky, popřípadě existují děti

mimořádně nadané. Následující text vychází z literatury, která popisuje děti

v předškolním věku v rozmezí tří až šesti let.

Předškolní věk je plný změn. Je to velice významná, zajímavá a rozsáhlá vývojová

etapa. Děti jsou plné energie, zajímají se o okolní jevy, projevují velkou duševní

i fyzickou aktivitu. Říčan (2014) uvádí, že hra je pro předškolní dítě významnou

činností. Dítě se do hry umí zabrat, hraje si vášnivě s velkou vážností a intenzivně

s projevy emocí.

Celkový vývoj předškolního dítěte, tedy jeho tělesný, motorický, kognitivní či emoční

vývoj, souvisí s následující tematikou psychomotoriky. Vždy, když praktikujeme

psychomotorické činnosti ve výuce, je namístě mít vždy na paměti základy vývoje

předškolního dítěte.

1.1.1 Tělesný a motorický vývoj

Nej dynamičtější je v tomto období tělesný a motorický vývoj, protože děti

v předškolním období poměrně rychle rostou a vyvíjejí se. Při psychomotorických

aktivitách je nutné brát zřetel na aktuální vývoj dětí. Průměrný chlapec za dobu

předškolní docházky vyroste o 20 centimetrů a přibere 7 kilogramů. Děvčata bývají

v tomto období o něco drobnější. Již v tomto věku pozorujeme velké rozdíly v tělesné

proporcionalitě, což se odráží v rolích při hře v dětském kolektivu. Nejen při

psychomotorických hrách můžeme pozorovat, že drobnější dítě je často v dětském

kolektivu submisivní, všeobecně se ve hře neprosazuje, může být plaché a hůře

navazuje kontakt s druhými. Dále z praxe víme, že obratnější a rychlejší děti mají lepší

postavení mezi vrstevníky. Organismus dítěte se stává výkonnějším, zpomaluje se tep

a prohlubuje dýchání. Dozrává mozek, díky tomu se rychlost vzruchu zvyšuje.
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Pozorujeme lepší pohyblivost oproti předešlému období. Dochází ke zlepšení

v pohotovosti, rychlosti a obratnosti pohybů (Říčan, 2014). „Roste kvalita pohybové

koordinace. Pohyby jsou přesnější, účelnější, plynulejší. Dítě je hbitější, pohyby jsou

elegantnější, dokáže v rámci společenských činností s rodiči nebo jinými dospělými

velmi dobře pozorovat a napodobovat sportovní aktivity" (Mertin et al. 2015, s. 13).

Bednářová a Smardová (2015) uvádějí, že koncem čtvrtého roku života se začíná

vyhrazovat lateralita oka a ruky. Rozvíjí se jemná motorika, která je spjata s rozvojem

dětské kresby. Do té doby děti využívají ruce střídavě. Mezi pátým a sedmým rokem se

lateralita již jasněji projevuje a vyhraňuje. Dítě preferuje dominantní končetinu při

běžných denních činnostech, hře, sebeobsluze a výtvarné činnosti.

Dítě v průběhu předškolního vzdělávání rozvíjí své pohybové dovednosti. Všechny

dovednosti můžeme díky psychomotorice rozvíjet. Dvořáková (2011) dovednosti dělí

do tří skupin:

Lokomoční dovednosti provádí dítě rozmanitým způsobem. Je schopné se pohybovat

v prostoru různým způsobem, všemi směry i dle pokynů druhých, a to jak přes přírodní

překážky, tak přes umělé. Na překážky dokáže vyskočit i z nich seskočit, popřípadě je

překonat. Dítě tedy skáče, poskakuje rozmanitými směry a způsoby, které dokáže

i kombinovat. Pohybu je schopné jak individuálně, tak ve dvojici či v rámci případné

skupinové vzájemné spolupráce. Podřídí pohyb do jednoduchého rytmu i hudby.

Nelokomoční dovednosti zvládá díky znalosti částí svého těla a základního

pojmenování polohy a pohybu. Je schopno pohybovat tělem dle pokynů, nápodobou

a za různých podmínek. Dovede se otočit kolem osy svého těla. Zvládne obraty

a kotouly.

Manipulační dovednost je schopnost pracovat s předměty pomocí svého těla. Dítě umí

kopat, zvedat, předávat, pohazovat, nosit, odrážet a balancovat s různým náčiním. Dítě

je schopné předvídat pohyb konkrétního předmětu a přizpůsobí se mu. Spolupracuje

s ostatními dětmi při hře s pomůckami. Ve vodě dítě využívá plovací pomůcky, na souši

kola a tříkolky, na sněhu se učí jezdit na lyžích a bruslích. Jezdí na saních či bobech.

1.1.2 Kog n itivn í vývoj
Dle Jucovičové a Žáčkové (2012) správný rozvoj kognitivních funkcí tvoří jeden ze

základních faktorů a předpokladů k učení. Úkolem předškolní docházky je rozvinout
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dovednosti a schopnosti pro připravenost dítěte zvládat školní docházku. Nenásilnou

cestou lze všechny kognitivní funkce rozvíjet při realizaci psychomotorických her

v předškolní výuce.

Myšlení a řeč

Předškolní dítě je v období takzvaného předoperačního stadia, jeho myšlenky jsou plně

spjaty s viděnou realitou. Myšlení v předškolním věku je názorné, konkrétní

a jednoduché logické. Dítě je egocentrické, má svůj vlastní svět myšlenek a představ,

obtížně přijímá názor druhých. Setkáváme se s antropomorfismem, kdy děti přisuzují

věcem lidské vlastnosti, dále prezentismem, což znamená nepochopení budoucího

a minulého času. Posledním typickým přístupem je fantazijní přístup, kdy se fantazie

stává nadřazenou nad realitou (Mertin et al., 2015).


[…]


V navštívených školkách se stále vyskytují hry se soutěživým charakterem. Když

poprvé při rušné části psychomotorické chvilky děti zvítězily všechny, bylo to pro ně

velikým překvapením. Nejspíše proto si všechny hry v průběhu týdne velice oblíbily.

Při práci s psychomotorickým padákem bylo viditelné nadšení a projev emocí

i kreativity dětí. Avšak nej větší zalíbení jsem pozorovala při improvizovaném tanci na

tematickou hudbu za pomoci velkých či malých kusů modrých látek symbolizujících

vodu. Děti se při tanci uvolnily a tancovaly do rytmu hudby s nadšením. S oběma

skupinami se spolupracovalo bez problémů a zadání všech aktivit bylo dětem

srozumitelné, tudíž bych realizované psychomotorické aktivity neměnila.

Všechny výše uvedené psychomotorické aktivity byly realizovány a ověřeny v praxi ve

dvou náhodně vybraných mateřských školách vždy po dobu jednoho týdne. Obrazový

materiál byl pořízen z průběhu realizace psychomotorických aktivit s menší skupinou

dětí. Ukázky je možné vidět v příloze (Příloha č. II až Příloha č. X). Budou použity bez

zveřejnění názvu mateřské školy i jmen dětí, pouze pro potřebu doplnění praktické části

diplomové práce. Fotografie jsou z mateřské školy, kde zákonní zástupci dětí podepsali

souhlas s GDPR. Navíc je práce doplněna písemným souhlasem od zákonných

zástupců, který lze najít v přílohové části diplomové práce (Příloha č. XIII).
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4.3 Analýza rozhovoru hospitujících pedagogů

Otevřené kódování rozhovoru proběhlo po doslovném přepisu mluveného slova (Příloha

č. XII). Jako oblasti kódování byly zvoleny následující pojmy a slovní spojení: využívat

psychomotoriku / využití psychomotoriky, zařazení, použití, přínos, pomůcky, reflexe

a zpětná vazba.

Z rozhovorů se dozvídám, že obě pedagožky využívají psychomotorické aktivity.

Musím zde uvést odůvodnění jedné z nich, která tvrdí, že v psychomotorice vidí

obrovský potenciál.

Psychomotoriku využívají za účelem možnosti zapojení všech dětí, včetně dětí

integrovaných, do činností v běžné mateřské škole. Děti se dle tvrzení jedné z učitelek

prostřednictvím her zklidní. Dále se obě paní učitelky shodly na tom, že je v dnešní

době důležité upřednostňovat nesoutěživý charakter her, což je jedním ze základních

principů psychomotorických her. Z praxe se potvrzuje, že je lepší, když mají všechny

děti možnost zažít úspěch. V dnešní době není důležité hnát děti za výkonem

s motivací, že porazí či předhoní kamaráda. Zařazení psychomotorických her v těchto

mateřských školách je v průběhu dopoledních činností, zpravidla během ranního cvičení

před svačinou.

Za přínos psychomotorických her je považována možnost děti rozvíjet se v celé škále

oblastí. Mají kladný vliv na sociální oblast komunikace skrze reflexe. Při samotných

aktivitách mají děti prostor k sebevyjádření, ke kterému jsou nenásilnou formou učeny.

Získávají schopnost samostatnosti a rozhodnosti, například co právě budou vykonávat

za konkrétní pohyb a co sdělí ostatním při reflexi. Psychomotorika, dle slov paní

učitelky, dává dětem větší volnost a možnost rozvíjet tvořivé myšlení v pohybovém

projevu. Jako přínos je dále shledáván rozvoj emocionální stránky osobnosti, kdy se děti

zaměřují na své emoce a učí seje slovně zformulovat a vyjádřit.

K realizaci psychomotorických aktivit používají jak běžné pomůcky, tak ty netradiční,

jako je geotextilie, kusy látek, brčka, PET víčka. Shodu v použití pomůcek jsem

shledala v psychomotorickém padáku, který využívají obě dotazované. Rozpor měly

pedagožky u používaných pomůcek s jejich výrobou. Mladší paní učitelka tvrdí, že není

v jejích silách se tematicky připravovat, nebo si dokonce vyrábět nové pomůcky.

Naopak starší paní učitelka, která vyrobila již mnoho pomůcek (např. hmatové pexeso,
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interaktivní rybky, klapky na oči aj.), tvrdí, že když se pomůcka jednou vyrobí, je dobré

j i využít opakovaně, třeba v průběhu celého tematického týdne, ale může se pak hodit

kdykoliv k jinému vzdělávacímu tématu.

Při otázce využití zpětné vazby reagovala pozitivně opět jedna paní učitelka. Ta mi také

sděluje, jaké techniky zpětné vazby využívá. Jsou to „Teploměr" a „Palec mluví za

tebe." Avšak doplňuje, že na reflexi a hodnocení není po všech psychomotorických

aktivitách dostatek času, a přiznává, že by na reflexi měly s kolegyní ve třídě více

zapracovat. Druhá pedagožka žádné techniky zpětné vazby nezná. Přiznává, že realizace

výchovně-vzdělávacího plánu v její třídě pro ni byla velice inspirativní a poučná.

Hodnocení hospitujících pedagogů

Ze stran vedoucích pedagogů praxe byl celý projekt kladně ohodnocen, hlavně za

realizaci psychomotorických her a činností. Ocenili připravené pomůcky a originální

psychomotorické aktivity se jim velice líbily. Dle hospitujících byly pro děti velkým

přínosem nové hry a nápadité netradiční pomůcky, které jsem si připravila a při

psychomotorických činnostech používala. Učitelky uváděly, že děti aktivity bavily, byly

přínosné nejen pro děti, ale i pro samotné pedagožky. Motivovala jsem jednu z učitelek,

která sdělila, že se psychomotorickým činnostem bude více věnovat a tyto aktivity bude

ve své praxi častěji zařazovat. Informace j sem čerpala z rozhovorů, které jsou součástí
