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Cíl práce: Zjistit, jak se využívají psychomotorické činnosti v předškolním vzdělávání ve

vybraných mateřských školách. Dílčím cílem je sestavit výchovně-vzdělávací psychomotorický

program a ověřit jej v praxi.

Zaměření práce: empirický + projektový typ práce

Rozsah práce: 80 stran + 21 stran příloh

Kritérium Podíl bodů na hodnocení Hodnocení
Syntéza poznatků (vhodnost, aktuálnost) 15 13
Formulace cíle, VO, příp. hypotéz práce 5 5
Metodologie a její adekvátnost 25 23
Zpracování výsledků 10 9
Závěry a diskuze 20 16
Přínos pro praxi (přínos pro obor) 10 7
Naplnění citační etiky (norma) 5 5
Jazyková úroveň (gramatika, stylistika) 10 8
Celkem 100 86

^Hodnocení "0 b." u jakékoli z kategorií a celkové skóre pod 60 b. je důvodem pro
nedoporučení práce k obhajobě.

Konkrétní připomínky k práci:

Diplomová práce zpracovává téma, které je aktuální a vhodně uchopené. Syntézu poznatků
diplomantka představuje dostatečně podrobně, komplexně a aktuálně. Jsou definovány a
propojeny všechny důležité související proměnné, a to zpravidla v souvislosti s hlavním
tématem práce. Co mohlo být uvedeno ve větším rozsahu, je otázka pozice psychomotoriky
v R V P PV, respektive v SVP u zařízení, kde byl program realizován. Některé pasáže
v teoretických východiscích jsou naopak velmi podrobné a obsáhlé (např. celá kapitola
Psychomotorika). Literatura je v rámci možností aktuální.
Cíl je formulován srozumitelně a jednoznačně. Na cíl navazují výzkumné otázky, ze kterých
vychází empirická část práce. Metodická úroveň je adekvátní, volba metod vhodná. Zvolený
smíšený výzkum nabízí komplexní pohled, což je potřeba hodnotit pozitivně. Přehlednosti
práce velmi napomáhá zařazené Shrnutí výsledků dotazníkového šetření.
V části Zásobník komplexních příprav jsou jednotlivé přípravy kvalitně rozpracovány. Nejsou
opomenuly sociálně-interakční formy, řídící styly, vyučovací metody a rozvíjené kompetence.
Tuto část práce vidím jako nejvíce přínosnou pro praxi. Ověření realizovaných činností bylo
provedeno adekvátním způsobem ve vztahu k věku dětí (využití „smajlíků"). Obraz o průběhu
doplnily analýzy zúčastněného pozorování a rozhovorů s hospitujícími pedagogy. Závěry jsou
s ohledem na poměrně vysoký počet respondentů hodnotné. Shrnutí vyhodnocení výzkumných
otázek by mohlo být ještě stručnější. Pozitivně je potřeba ohodnotit pojetí kapitoly Diskuze.
Závěr je místy charakteru shrnutí práce, přesto svůj účel splňuje. Velké množství výsledků je
kondenzováno do adekvátního závěrečného sdělení.
V práci je několikero drobnějších chyb

Str. 72, 2. odstavec,,... práci Radany Bartošíkové (2012)..." - neuvádí se křestní jméno.
Subjektivní hodnocení - str. 73, 2. odstavec, 3. řádek - „považuji".

- Někdy autorka používá jednotné číslo první osoby (např. str. 74 „Cílem mé diplomové
práce... „), někdy množné (např. str. 74 „.. o uplatnění psychomotoriky jsme
zjistili....").

Celkově práce splňuje požadavky kladené na závěrečnou práci,

Otázky k obhajobě:
1. Jaké sociálně-interakční formy a řídící styly při ověřování připravených

psychomotorických programů převažovaly a proč?
2. Jaké zjištění pro Vás bylo nejvíce zajímavé?
3. Doplňte zařazení psychomotoriky (či psychomotorických činností) v R V P PV.

Práci doporučuji k obhajobě.

Cíl práce: splněný

Mgr. Dita Culková, Ph.D.
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